鄢陵县花溪大道南段新建工程征地补偿安置方案
公告
[bookmark: _GoBack]〔2024〕第11号

根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》和《河南省实施<中华人民共和国土地管理法>办法》，依据土地现状调查情况和社会稳定风险评估结果，鄢陵县人民政府组织有关部门拟定了征地补偿安置方案。经研究，现将拟定的征地补偿安置方案有关事项公告如下：
一、征收范围
征收范围为陈化店镇陈化店社区、杨刘社区，四至范围：东至杨刘社区，西至栏桂路，南至郑阜高铁，北至许鄢快速通道。具体范围以土地勘测定界为准。
二、土地现状
征收土地总面积8.4762公顷，其中农用地8.1633公顷（耕地0.1297公顷），建设用地0.2104公顷，未利用地0.1025公顷。
三、征收目的
拟征收土地用于实施鄢陵县花溪大道南段新建工程建设行为，符合《中华人民共和国土地管理法》第四十五条规定的第二项由政府组织实施的能源、交通、水利、通信、邮政等基础设施建设需要用地的征收土地情形。
四、补偿方式和标准
（一）征地补偿标准。按照《河南省人民政府关于征收农用地区片综合地价有关问题的通知》（豫政〔2023〕28号）规定执行，其中：陈化店镇陈化店社区征收农用地区片综合地价为每亩56300元、杨刘社区征收农用地区片综合地价为每亩50400元。
（二）社会保障费用。按照《河南省人力资源和社会保障厅关于公布2023年被征地农民社会保障费用最低标准的通知》（豫人社办〔2023〕92号）规定执行，被征地农民社会保障费用标准为每亩44000元。
（三）青苗补偿及地上附着物补偿标准。按照《许昌市人民政府关于调整许昌市建设征收土地地上附着物和青苗补偿费标准的通知》（许政〔2016〕63号）和《鄢陵县人民政府关于印发鄢陵县建设征收土地地上花卉苗木移植补偿办法的通知》（鄢政〔2020〕6号）规定执行，据实补偿。
五、安置对象、安置方式和社会保障
（一）货币安置
将征地补偿安置费按时足额支付给被征地农村集体经济组织，由农村集体经济组织依法依规分配。
（二）社保安置
按照《河南省人力资源和社会保障厅关于公布2023年被征地农民社会保障费用最低标准的通知》（豫人社办〔2023〕92号）文件规定，社保费用由财政部门直接划入社保专户，具体社会保障措施由社保部门负责落实。
（三）拆迁安置
具体内容详细见补偿安置方案。
六、办理补偿登记的时间、地点、方式
被征收土地的所有权人和使用权人自公告之日起三十日内持土地权属的相关证明材料到本辖区人民政府办理土地补偿登记，请相互转告。逾期未办理征地补偿登记手续的，其补偿内容以调查结果为准。
七、异议反馈渠道
被征收土地的所有权人和使用权人认为拟定征地补偿安置方案不符合法律、法规规定的，应在公告之日起三十日内向本辖区人民政府提出书面意见或听证申请。逾期未提出书面意见或听证申请的，视为无异议。
公告时间：2024年5月13日至2024年6月12日。
特此公告。

鄢陵县人民政府
2024年5月13日

（联系人：梁志勇    联系电话：0374—7163066）

-2-

鄢陵县花溪大道南段新建工程征地
补偿安置方案

一、集体土地征收补偿安置标准
（一）土地补偿
征收集体土地补偿安置费原则上按照《河南省人民政府关于征收农用地区片综合地价有关问题的通知》（豫政〔2023〕28号）规定执行，本征收范围内征地区片综合地价为每亩50400元~56300元。
（二）社保安置
社保费按照《河南省人力资源和社会保障厅关于公布2023年被征地农民社会保障费用最低标准的通知》（豫人社办〔2023〕92号）规定执行，本征收范围内被征地农民社会保障费用标准为每亩44000元。
二、征拆安置补偿
（一）补偿方式
本次房屋拆迁采取安置补偿和货币补偿相结合的方式进行。
（二）补偿安置标准说明
1.房屋及附属物和过渡期安置费补偿标准按照许政〔2016〕63号文件规定执行。文件标准未含有的地上附着物以及特殊情况，由所在地人民政府提出申请，采取评估、协商模式进行核定。
2.对于租赁集体土地进行加工、收购、养殖等方式的厂矿企业建筑物、构筑物以货币补偿，不享受宅基地安置及其住行补偿、补助、企业用地安置等。
三、青苗及其他地上附着物补偿标准
按照《许昌市人民政府关于调整许昌市建设征收土地地上附着物和青苗补偿费标准的通知》（许政〔2016〕63号）和《鄢陵县人民政府关于印发鄢陵县建设征收土地地上花卉苗木移植补偿办法的通知》（鄢政〔2020〕6号）规定执行。
四、强制措施
（一）有下列情形之一的，依法予以惩处；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。
1.单位、个人妨碍征收补偿安置工作的；
2.被征收人伪造、涂改、非法获得有关权属证明文件，谎报虚报数据、冒领多领征收安置补偿款的；
3.违法信访的，依据《信访工作条例》《治安管理处罚法》及公安部《关于公安机关处置信访活动中违法犯罪行为适用法律的指导意见》（公通字〔2013〕25号）和最高人民法院、最高人民检察院、公安部《关于依法处理信访活动中违法犯罪行为的指导意见》（公通字〔2019〕7号），由公安机关依法处理；
4.在征收补偿安置工作中有其他违法、违纪行为的。
（二）县政府及其有关部门依法加强对建设活动的监督管理，对违反城乡规划进行建设的，依法予以处理。下列情况不予补偿：
1.违法建筑和超过批准期限的临时建筑；
2.房屋征收范围确定后，对被征收房屋及其附属设施进行改造、拆建、装修的；
3.房屋征收范围确定后擅自栽种的花卉苗木；
4.未经允许擅自改变土地用途修建鱼塘、水池等设施的。
（三）逾期未签订协议或者签订协议后未按期搬迁的：
1.针对合法房屋，按照市场价进行评估后由征收机关作出补偿决定，依法申请人民法院强制执行；
2.针对违法建筑，由征收机关作出责令限期拆除决定，经催告后由政府、公安、住建、房管、自然资源、城管、公证等部门强制拆除。
五、附则
（一）调查测绘。由辖区政府、村委会、测绘公司等相关人员组成测绘组。工作人员调查、测绘时，被征收人应予以配合，并提供合法的房屋所有权证、土地使用权证、土地承包合同及相关证明文书等对补偿有利的各种证明资料。
被征收人拒绝配合调查、测绘的，测绘人员查阅房屋土地登记簿，并进行外围测绘，以此作为补偿依据。对院落或者房屋内无法测绘的其他附着物或者附属物，不予补偿或者补助。
（二）坚持信息公开。信息公开内容包括征地补偿安置方案、征求意见结果、土地和房屋丈量信息、被征地农民获得的基本养老保险补贴等。
（三）被征收人的土地或者房屋权属存在争议的，由被征收人自行解决争议；争议部分的补偿款暂停支付，由所属辖区政府负责暂时保管，待争议解决后支付。
（四）法律文书送达地址为被征收人现在住所；如果被征收人搬离现在住所，需向辖区政府书面告知新住所，否则，征收单位向被征收人现住所留置送达法律文书后，即视为法律文书已经送达。
（五）房屋、构筑物及附属物的转让、赠与、抵押、继承等以合法有效手续为准。设定抵押的房屋，由抵押人和抵押权人协商解除抵押手续，取回房屋产权证书。征收具有合法产权的有租赁关系的房屋，直接对被征收人给予补偿。被征收人与房屋承租人按照《民法典》相关规定解除租赁关系，并负责承租人的搬迁事宜。
（六）被征收人签订补偿协议后，应当将土地使用权证、房屋所有权证、林权证等相关证件交给征收单位，并协助有关部门及时办理注销手续。
（七）补偿协议签订后，被征收人应当在通知期限内搬迁并腾空房屋，告知征收工作人员验收，并在验收单上签字确认。由征收单位委托有资质的拆迁公司统一拆除，以确保人员安全和符合国家相关施工要求。被征收人擅自拆除的，自行承担安全责任。
（八）本方案自发布之日起，未尽事宜经鄢陵县人民政府研究决定后执行。

鄢陵县人民政府
2024年5月13日
-4-